My LE NAIR Henri
ancien matelot de 2&me Cl. infirmier
matricule 1110 FN 43 et 170 B 43

N

a

Monsieur le Ministre de la Défense
Bureau des Décorations
I4 rue Saint Dominique
95997  PARIS  ARMEES

S/C de Monsieur

OBJET : Demande 4'obtention de la Médaille des Evadés.

J'ai 1l'honneur de solliciter l'attribution de la Médaille des
Bvadés.

Voici les renseignements devant servir & la justification de
ma demande

nom (identité véritable) : L.E..N.A.I.R
prénoms (au complet) : HENri. . ... e e

date et lieu de naissance : 22..décembre 1922 BEUZEC CAP-SIZUN (29)
classe : .42

---------------------------

-----------------------------------------------------

recrutement : Caserne SURCOUF. (LONDRES).,............. I TIIT
nunéro matricule au recrutement : J110.FN,43, puis 170 B 43

grade au moment de la capture
affectation au moment de la capture
affectation et grade actuels : .D,. Q.. M:o L. .
adresse actuelle : &55.,. rue. du, 14, juillet




Annexe & la demande d'obtention de la Médaille des fvadés
formulée par

L E N A I R ----- H-e-n.r.-i ---------- ¢ s 0 e o o . . N
né 1o 33 dédenbric 1522 | 5 PEUZEC CAPSTAUN (Finistéere)
domicilié .55, .rue .du 14 juillet,.P?9770. . AUDIERNE . ..~ '

date et lieu de la capture
date et lieu des internements

----------------------------

------------------------------

.....
I O R e R R R I R I e

la citation mentisghnant 1'évasion qui aubgpit éventuellement accompagné
l'attribution dg’la Croix de Guerre ... f........... So kR 6 A e TG L

date et lieu de 1l'évasion avec indization de la frontiére que vous avez
franchie 2.9c¢ctobre 1943 DOUARNENEZ de France en Angleterre par voie de

-------------------------------------------------

pays de transit s'il ¥y a 1ieU vuvevnvnrnenenrnnn

date et lieu de présentation aux autorités militairgs fran aisqg %% %
(fournir toutes précisions et Justifications)."Ratriotic, School™ LONDRE
-le 4. octobre 1943, .. ... ... ... "]

----------------

décembre. 1945 2%me ,dépdt .BREST

I T T T I,
A L AT AR e i e .

avez-vous rejoint une formation combattante Ou une organisation de Résis-
tance ? (donnez toutes précisions et Justifications) Engagement .dans, les
FORCES . FRANGCATSES ,LIBRES . le 12 octobre, 1943

date d'incosporation ou d'arrivée du nouveau corps ou service d'affecta—
tion.

......................................

(voir documents cCi-joints)
Renseignements concernant les tenratives d'évasion

Premiére tentative d'évasion ~«

date et lieu de départ ... ......

date et lieu de reprise7....... .

sanctions et témoi 7es relatifs aux sanctions e
représailles 1 genre ? guel camp ? de ¢
éte%-vous tir¥ulaire de la carte dﬁﬂ ...........
ce 7

------------------------------------

Deuxiéme tentative d'évasion +( méues renseignements )

A .AUDIERNE = 1
(signature)

o

L~



Annexe a la demande d'obtention COMBRIT, le 15 novembre 1990
de la Médaille des Evadés formulée
par Mr LE NAIR Henri

INFORMATIONS VERBALES FOURNIES PAR L'INTERESSE

En 1941 Monsieur LE NAIR était commis boucher chez Madame
TRELHU, a Pen-Ar-C'Hcat, en DOUARNENEZ. N'acceptant pas
l'occupation il se querelle avec deux officiers allemands
au bar "La Pergola" a DOUARNENEZ. Arrété il est interné 1le
28 avril 1941 & la maison d'arrét de MESGLOAGUEN & QUIMPER.
Reldché le 16 juin 41 il se sent cependant surveillé et,
craignant le S.T.0.,1i1 se cache et devient ouvrier agricole
dans des fermes de BEUZEC CAP-SIZUN, a Kerhuen et Kerbeuzec.

Vers la fin septembre 1943 Monsieur Victor SALEZ, Syndic
des Gens de Mer, Maire de TREBOUL et Chef de la Résistance
locale, quil connaissait sa situation, le fait prévenir d'un
départ clandestin vers l'Angleterre. Il embarque le 2 octobre,
vers 16 h 00 - 17 h 00, a TREBOUL, sur la pinasse "LAPEROQUSE"
immatriculée a DOUARNENEZ, Patron Joseph POUCHOUS. Il est
caché dans la cale en compagnie d'une vingtaine de personnes
dont Victor SALEZ, Francois GASSOT, Jean PORIEL..,

La pinasse quitte TREBOUL le lendemain, a la barbe des
allemands,et rejoint PENZANCE en Angleterre vers 10 h 00 le

4 octobre 43. Le soir méme 1'équipage et ses passagers clandes-
tins sont dirigés sur LONDRES.

Ci-joint une attestation de Monsieur Jean PORIEL, compagnon
d'évasion de Monsieur LE NAIR. Il semble que la plupart des
membres de cette équipée soient aujourd'hui décédés.

NOTA. Victor SALEZ était un résistant trés connu dans le
Finistére. Il a organisé plusieurs évasions par mer. L'affaire
du "LAPEROUSE" est relatée dans plusieurs documents et dans

le Tome 2 des "Clandestins de 1'Iroise" de René PICHAVANT,
édition Morgane 1984. Le nom de Mr LE NAIR y est cité page 363.
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ASSOCIATION DES
FORCES NAVALES FRANCAISES LIBRES

Section du PONANT

REMARQUES concernant 1le cas de Mr LE NAIR

Inapte au service a la mer Mr LE NAIR n'a eu que des
affectations terrestres hors zone de combat, comme il a présenté
sa demande de carte de combattant avant d'avoir obtenu la
Médaille des Evadés il est normal qu'il ait eu un refus.

Par la suite il n'a pas répondu a la lettre de 1'0Office des
A.C.V.G. du 14-10-83.

La preuve de son internement sera difficile a obtenir car
la maison d'arrét de MESGLOAGUEN est désaffectée et ses
archives, de 1'époque, ne sont, d'aprés mes recherches, ni
a la nouvelle maison d'arrét a BREST, ni au greffe du tribunal,
ni aux archives départementales, alors ?...

Si le nom de Mr Victor SALEZ (AFL N° 12408) apparait bien
dans l'annuaire général de la France Libre celui de Mr LE NAIR
n'y est pas. Théoriquement il n'a d'ailleurs pas droit au
titre de Francais Libre (4-10-43).



OFFICE NATIONAL MINISTERE des ANCIENS CCOMBATTANTS

DES ANCIENS COMBATTANTS %
LT VICI'IMES DE GUERRE
T RESTSTANCE METROPOLITAINE
H6tel National des Invalides
75700 - PARIS Décision n° B 223/29
o en date du 11 Janvier 1983

Tél. 550-34-68

BUREAU 4.3

Le MINISTRE des ANCIENS COMBATTANTS,

VU les articles L. 262 & L. 271 et R. 254 & R. 281 du Code
des Pensions militaires d'invalidité et des victimes de guerre |

VU le décret n°® 75-725 du & aoflit 1975 ;
VU 1'avis émis par la Commission Nationale des Combattants
Volontaires de la Résistance, dans sa séance du 24 Novembre 1982.

DECIDE:

Est rejetée,pour le motif ci-aprés, la demande d'attribution
du titre de Combattant Volontaire de la Résistance présentée par :

Muméro du f Nom, Prénoms X Motif & ot
dossier . Adresse complete . Hotil cu rege
45 507 ; M. LE NATIR Henri ; - Les Justifications fournies par 1'intéressé
. . ; n'ont pas permis d'établir une activité résis~
: 55, Tue du 14 Juillet . tante suffisante au regard de l'article R. 271
: 29113 - AUDIERNE . du Code des Pensions Militaires d'Invglidité
: . et des Victimes de Guerre,
Pour le Ministre des Anciens Combattants
et par délégation,
Pour ampliation, Pour le Préfet,
O Directeur Général de 1'0Office National des Anciens
wmerr, 1o 97 JAN. 16€3 Combattants et Victimes de Guerre
; Le Sous-Directenr :
du Service Départemental,

Le Dire
| Signé : J. GARGUET



OFFICE NATIONAL WDEER, le 27 JAN, 1983

DES ANCIENS COMBATTANTS
ET VICTIMES DE GUERRE

T e e T e g e

SERVICE DEDPARTEMENTAL Le Directeur du Service Départemental,
DU FINISTERE
Cité Administrative a
13, rue de la Talestine
- QUIMYER -~ M onsieur LE NAIR Henri

55, rue du 14 Juillet

Tél. : 55-45~74 29113 - AUDIERNE

1330

Mongieur,

J'ai le regret de vous faire connaltre que votre demande
de carte de Combattant Volontaire de la Résistance a fait l'objet, le
11 Janvier 1983 , dlune décision ministérielle de rejet dont
vous trouverez ci-joint une ampliation.

Je vous prie de bicn vouloir m'en accuser rdéception a
P
1'aide de la formule ci-dessous.

Veuillez agrder, Monsieur, l'expression dec mes sentiments
distinguds.

Le Directeur du Service Départemental,

=
.
ey

ACCUSE de RECEFTION & retourner au SERVICE DETARTEMENTAL

— e e T

Je soussigné
(nom et prénoms)

domicilié &

déclare avoir regu ampliation de la décision ministérielle n°
en date du portant rejet de ma demande de
carte de Combattant Volontaire de la Résistance.

A le

(signature)



PARIS, le
14 g
OFFICE NATIONAL OCT. 983
DES
ANCIENS COMBATTANTS
€T
VICTIMES DE GUERRE

HOTEL NATIONAL des INVALIDES, 75700 PARIS
Tél. : 550-34-68

Compie Couranl Postol : PARIS 9041-51

EN REPONDANT, PRIERE 08 RAPPELER

CE NUMERO : S 5424 PL/GJB

BUREAU A 3

DOS. N° 908.164

Monsieur,

Vous avez bien voulu faire appeler l'attention de Monsieur
le Secrétaire d'Etat chargé des Anciens Combattants sur votre demande de
carte du combattant présentée au titre de la guerre 1939-1945.

J'ai 1'honneur de vous faire connaitre que pour me permettre
de faire procéder & un nouvel examen de votre dossier et pouvoir déter-
miner vos droits en toute connaissance de cause, il est indispensable
que vous puissiez me fournir les renseignements ci-apreés :

= Lors de votre engagement volontaire dans les Forces Navales
Francaises Libres le 4 octobre 1943, avez-vous été
embarqué sur un bitiment ? si oui, indiquer le nom de ce
b&timent et votre période d'embarquement.

= Bn ce qui concerne votre arrestation par les Allemands
et votre Internement du 28 avril 1941 au 16 juin 1941) date
de votre évasion. Pouvez-vous indiquer le motif de cette
arrestation ?

Je vous informe par ailleurs que compte tenu de cette situation,
vous avez la possibilité, avec preuve & l'appui s

1° de solliciter aupreés du Secrétariat d'Etat aux Anciens
combattants, sous-Direction des Statuts de combattants
le titre d'interné Résistant s'il s'agit de faits dans 1la
Résistance.

2° Vous pouvez solliciter également la médaille des Evadés,
aupreés de Monsieur le Ministre de la Défense (Bureau des
Décorations -~ Sections décorations diverses, 14, rue
Saint-Dominique 75700 PARIS.

Veuillez agréer, Monsieur, l'assurance de ma considération
distinguée.

Monsieur LE NAIR Henri
55, rue du 14 juillet

29113 - AUDIERKNE,




FORCES FRANCAISES LIBRES
ACTE D’ENGAGEMENT

ifq AT
No. de Uengagement ‘l"_ ............... L

P

Par devant nous, (1)....Commandant. PONS,.. Suppléant legal du- Président de la
représentant le Général de Gaulle, COI?]JTldIl(_'ljf Ehg POT*( 53 lmm,’uscs Libres,
a comparu M. (2). . LER.NAIR Henrd. . /s ... -

M. (2)....18-NAIR -Henxd ... a déclaré:

—avoir pris connaissance du statut du personnel des TForces Feangaises Libres;
—s’cngager a scrvir avec Honneur, Fidélité et Discipline dans les Forces Frangaises

Libres pour la durée de la guerre actuellement en cours plus trois mois.

Le présent engagement est définitif sous réserve :
1° du résultat favorable de I'’examen médical ;
2° de l'accord de I'Etat Major Partlcuhcr du Général de Gaulle ;

B e Sl VN

lesquels devront étre obtenus dans un délai maximum de 42 jours.

A Londres le12.Qetobre
le douze octobre mil neuf cent qua.ra.nte trois.
Le (4)

Lu et approuvé (3}

}é, é‘// ROTAR LA 2 1

L4
‘_/ 4 /. Le présent contrat est devenu définitif” a
e e 1 £ GhT s

la date du...

Signature de [‘ , - =
deux 1émoins {" Wikt D00 LINTENDANT MILITAIRE — — -
1

A Paay 7 eI |
- 4

(1) nom del'Intendant Militaire ou de I'Officier en faisant fonction._

(2) nom et prénoms de l'engagé. o e @E AirShs e
(3) mebtion & porter en toutes lettres de la main de I'engagé. o iy
(4) Grade et nom de I'Intendant ou de I'Officier en taisant fonction. P
L’acte d’engagement est établi en deux exemplaires : .
L’exemplaire blane est 4 conserver par le Burcau des Efiectifs. """/: C i

L’exemplaire bleu est & temettre & engacé.

(24703)  WEP.666/137 3,000 6/43 A.& B.WV.Ltd, Gp.685 i
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RELEVE DES SERVICES MFLFFAIRES.®

DATES DECOMPTE l
e ™. —_ e e B
BATIMENTS EUE A A 1 LA MER. 1 TERRE.
| 00 SERVICES. R et TR | |
QUEMENT. QUEMENT. Ans. | Mois. |Jours. | An-. r;\h,is J..ur;

(5 Jeme -thd/ G lo 43 B4 E ‘
e [ Hacke, 2148 31 1243 : *
ez onedical. ) 13,431 J S .
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i
IL e == “_4-—| S,
{1} Les services devromt ébre arrélds au congédicment ou & lu démobilisation par le Bureau maritime des
matricules.
NoTA. — Le titulaire du préscnttivret. individuct pourra établir lui-méme des relevés de ses sexvices ¢ui devrond
&re cortiflés conformes, soit par fe Mafre, soil par le cammissaire de policc ou par loutes autorités maritimes om
militaires; 4 I'¢tranger par les Comsuls. |
||
1
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! @end;t
lhldknmmandantur 152..
I : qtr . ... 149"n94m1 ¥

p 0 LeQuimpen oL, ben ... 880 Mﬂ$3%94w1;1

%n 1, den Konditorgehilfen Josef K.e n s =aus Douarnenez, geb.;
12,1,1922 in Oomfort. 2., den Metzger Henri Le N a i r., aus
Ploaré;-geb.22:12:22-in-Peuzeo-Cap Sigzun, '23 “den’ Buokergehilfen :
Pranz 0 08 q u e r aus Audierne, ﬁeb. 0.7.1924 in Ploineo,

séntiich-gi gt -tm- Gefiéngnis- ¢u1mper n Haft,

geb. am. COMITLENIEINTSINIE, || [T B

Strajverfitgung

Sie werden bejdyuldigt, am 28,4.1941 ...

in Ploard.. gemeinsoh £tlioh. eline.. deutaohfeindliche Zund-

gebung. begangen.-und..in. &ateinheit 2. damit. oinen -anderen
mit. der Begehung. einesmverbrechens.badnohthumhabenw

angehtriger, In angetrunkenem Zustande pSbelten sie ge=
neinschaftlich dicaen an, beschimpfien ihn und bezelioh-
neten ihn u.a. mit "Haricot vert®., Im Anschluss daran
bedrohten Sie, M e n s _und. € o0.8.q.u.e.r., den deut- .
schen Wehrmachtsangehtrigen mit Ihren Spacierstiocken,
Wwihrend Sie, . L.e..N.a i.r. ., Ihr Tgschenmesser..aus.der
. Rooktasche zogen und Anstalten machten, aus einer Ent-
fernung.von etwa.5. Metern.dem.deutschen. Yehrmochtsangeh -
rigen Ihr llessexr ins Gesicht zu werfen. Daran wurden Sie,
Leg.Nailpyr., nur.dedurch.gehlindert, dass der deutsche -
Wehrmachtsangehrige einen Threr Kameraden ergriff und
éhmﬁu-seinem Schutze-gegoa- einen-Messerwurf -voxr-sich hin-

ielt.

---------------------- Ber-deutsche--Wehrmaohtsangehtrige--hatte -su- Ihrem
Vorgehen nicht den geringsten Anlass gegeben,

— Sioeciretiuzg — BVergehen u Berbredjen ftrafbar nad) § .3..A«. V0o l.d Bint,.
dtsch.Strafrechts. v.10.5.1940,..§ 4. KS8V0Q,--§-241,-47,
T3.BStGB..,.bel Cosquer 2uch §§. Ly B-JGG g e

MG. B 62, Waisenhaus-Buchdruckerei Kassel  (1940.) . DinA4



"'\-‘\1&: .

Cs wirt beshalb prypaXShemIOSHfXHNY . 8). gegen... M. e n 8  _eine
Gefdngnigstrafe von 2 Monaten
b)--gegea...L.e...N-a.i T elpe. Refiingnisstraldin Budtaben:
- von 3 Monaten und
0)-gegen - L-0.-8-G -0 r-8ine-GeLingnlsstrale. ..

von einem lonat,
......... ) REFFHREXXIBEEHGAIE

Diefe Strafverfiigung wird wvollftreckbar, wenn Sie nid)t bis zum Ublauf des
britten Tages, der auf den Tag der Bekanntgabe folgt, Cinfprud) erheben. Den Cinfprudy
kénnen Gie [dyriftlichy ober milndlidy brimeBerihishernmrSormromidites Dizintare
sereastebientnder bei bem Offizier ober Beamten, der Jhnen die Strafverfiigung bekannt-
gegeben Baf, erheben. Bei {dyriftlichem Cinfprud) ift die Frift nur dann gewahrt,
wenn das Sdyriftftiick innerhalb der drei Tage bei einer diefer Stellen aud) eingeht.

Sie konnen vor Ablauf der bret Qage auf den Gmfprud] nerald)ten

Strafe zZu vollstrecken.
Der Geridytsherr

wird beglaubigt
Quimper, den 22,5,1941
- _ X3brrxFeib - Rriegsgeridytsrat.

Fel.!juetizinspektor.

r}z




TRADUCTION de 1l'essentiel du rapport de 1l'inspecteur de justice
de la Feldkommandantur de QUIMPER, en date du 22 mai 1941

-0 -

N

1. Aide patissier Joseph MENS de DOUARNENEZ, né le 12-1-1922 a COMFORT

2. Boucher Henri LE NAIR, de PLOARE, né le 22-12-22 a BEUZEC CAP-SIZUN

3. Commis boulanger Franc¢ois COSQUER d'AUDIERNE, né le 30-7-24 a PLOUHINEC
actuellement détenus a la prison de QUIMPER.

Vous étes accusés d'avoir eu, le 28-4-41, a PLOARE, une attitude
anti allemande et menacé de mort un allemand.

Vers 18 h 00, sortant d'un café de PLOARE vous avez rencontré dans la
rue principale DOUARNENEZ-CHATEAULIN un membre de 1'armée allemande.En
léger état d'ébriété vous avez injurié ce militaire et l'avez traité
entre autre de "Haricot vert". Par la suite vous (LE NAIR) puis MENS et
COSQUER avez menacé le militaire allemand avec vos cannes et vous (LE NAIR)
avez sorti votre couteau de la poche de votre veste et d'une distance
d'environ 5 métres avez menacé de le lancer dans le visage du militaire
allemand. Vous (LE NAIR) en flites empéché parce que ce militaire allemand
a saisi un de vos camarades pour se protéger contre ce jet du couteau.

Ce militaire allemand n'avait donné le moindre prétexte a ce compor-

tement.

Les preuves. 1. Vos aveux partiels.

2. Le témoignage du sapeur Fritz BASSING.

en conséquence sont fixées les peines suivantes

a) MENS 2 mois de prison b) LE NAIR 3 mois de prison c) Cosquer 1 mois

de prison.

Cette condamnation est exécutoire si vous n'avez pas employé de recours
dans les 3 jours, vous pouvez faire cela par écrit ou verbalement aupreés
de l'officier ou fonctionnaire qui a émis cette condamnation. Si vous
faites un recours par écrit il faut que votre lettre arrive dans les
3 jours au destinataire. Vous pouvez renoncer a ce recours avant ces 3 jours

Donc cette condamnation est devenue exécutoire le 19 mai 1941

etc, a QUIMPER le 22-5-41 et signature de 1l'inspecteur de justice.



